memiliki arti untuk ditafsirkan secara bervariasi. Sebuah riwayat yang disampaikan

oleh Abu Nu’aim dan lainnya dari Ibn ‘Abbas (w. 68H/689 M) menyatakan bahwa

Alquran memiliki beberapa sisi dan makna (dzu al-wujuh). Penjelasan yang berasal

dari Al-Suyuthi (849-911 H/1445-1505 M) mengatakan bahwa maksud dari

pernyataan Abu Nu’aim itu adalah bahwa al-Qur’an memiliki dua sisi pemaknaan.

Pertama, kata- katanya terbuka bagi penakwilan. Kedua, sisi al-Qur’an berupa

perintah, larangan, sugesti, halal, dan haram.

Menurut sebagian Ulama, setiap ayat Alquran mengandung 60.000

pemahaman, bahkan -menurut ulama lain- 70.200 karena setiap kata (di

dalamnya) adalah sebuah pengetahuan, dan kemudian jumlah itu dapat berlipat

empat karena setiap kata mempunyai aspek lahir, bathin, awal dan akhir. Sebagai

tambahan, Al-Biqa’i (w. 885 H/1480 M) dengan indah menggambarkan Alquran

dengan karakteristiknya di atas, bagaikan intan yang setiap sudutnya

memancarkan cahaya berbeda dengan yang terpancar dari sudut- sudut lainnya.

Dalam sudut pandang tertentu, justru itulah yang menjadikan Alquran berbeda